
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л  5 .  O f f .  2022 пгт. Мотыгино №

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 25.12.2020 года № 477-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Мотыгинском районе на 2021-2023 годы»

В целях снижения уровня преступности среди несовершеннолетних, 
повышения эффективности системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на территории Мотыгинского района, 
в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», законом Красноярского края от 26.12.2006№ 21-5589 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов края государственными полномочиями по созданию и 
обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав», а также руководствуясь Уставом муниципального образования 
Мотыгинский район,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 25.12.2020 
года № 477-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 
Мотыгинском районе на 2021-2023 годы» внести следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 к муниципальной программе «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 
Мотыгинском районе на 2021-2023 годы» изложить в новой редакции, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Г лава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Язовская Яна Евгеньевна 
83914122393



Приложение 
к постановлению
администрации Мотыгинского района 
от it. S. &-Y • 2022 № 4 6~6 -

Приложение 2
к муниципальной программе «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Мотыгинском районе 
на2021-2023 годы».

Перечень основных мероприятий к муниципальной программе «Профилактика безнадзорности и правонарушений
среди несовершеннолетних в Мотыгинском районе на 2021-2023 годы»

№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат Последствия не
раелизации
мероприятия

1 мероприятия по организационно-методической поддержке учреждений системы профилактики
Координация действий 
государственных и 
муниципальных структур в сфере 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

Постоянно
2021-2023

Ответственный 
секретарь КДН и 
ЗП

оптимизация 
взаимодействия 
органов и 
учреждений системы 
профилактики и 
правонарушений

рост безнадзорных 
несовершеннолетн и х 
правонарушителей

Обеспечение работы банка 
данных о несовершеннолетних, в 
возрасте от 7 до 18 лет, не 
посещающих или систематически 
пропускающих занятия в 
образовательных учреждениях без 
уважительной причины, а также 
несовершеннолетних ушедших из 
дома и занимающихся

Постоянно
2021-2023

Ответственный 
секретарь КДН и 
ЗП, специалисты 
УО, ПДН 
ОМВД

увеличение числа 
несовершеннолетних 
охваченных в 
каникулярное и 
внеурочное время

рост безнадзорных
несовершеннолетних
правонарушителей



бродяжничеством
Оказание психолого
педагогической, консультативной 
помощи несовершеннолетним и 
родителям (законным 
представителям) специалистами 
(психологи, юристы и т.п.)

Посоянно
2021-2023

КДНиЗП, УО, 
ПДНОМВД,КГБУ 
СО «КЦСОН» 
Мотыгинский», 
ЦЗН

своевременное 
выявление фактов 
безнадзорности и 
склонностей к 
правонарушениям 
несовершеннолетних

увеличение 
количества семей 
оказавших в трудной 
жизненной ситуации

Проведение «круглых столов», 
семинаров и конференций для 
родителей (законных 
представителей), 
несовершеннолетних по 
проблемам нравственного 
воспитания в семье, пропаганде 
здорового образа жизни

Ежеквартально
2021-2023

КДНиЗП, УО, 
ПДНОМВД,КГБУ 
СО «КЦСОН» 
Мотьптщский», 
Мотыгинская РБ

снижение уровня 
преступности и 
правонарушений 
среди
несовершеннолетних, 
своевременное 
выявления фактов 
ненадлежащего 
воспитания

увеличение 
количество семей 
оказавших в трудной 
жизненной ситуации

Проведение межведомственных 
профилактических акций: 
«Подросток», «Школа», «Семья в 
трудной жизненной ситуации», 
«День правовой помощи», 
«Телефон доверия», проведение 
межведомственных ОПМ

Ежеквартально, 
согласно 
утвержденного 
годового плана 
2021-2023

КДНиЗП, УО, 
ПДН ОМВД, КГБУ 
СО «КЦСОН» 
Мотыгинский», 
Мотыгинская РБ, 
МКУ Управление 
культуры, МБУ 
Молодежный центр

снижение уровня 
преступности и 
правонарушений 
среди
несовершеннолетних, 
своевременное 
выявления фактов 
ненадлежащего 
воспитания

рост безнадзорных
несовершеннолетних
правонарушителей

Проведение семинаров, лекций для 
обучающихся в
образовательных учреждениях о 
профилактике и борьбе, с 
употреблением ПАВ, алкоголизмом, 
вовлечением несовершеннолетних в 
совершение преступлений и иных 
антиобщественных действий,

Постоянно
2021-2023

КДНиЗП, УО, 
ПДН ОМВД, КГБУ 
СО «КЦСОН» 
Мотыгинский», 
Мотыгинская РБ, 
МКУ Управление 
культуры, МБУ 
Молодежный центр

снижение уровня 
преступности и 
правонарушений 
среди
несовершеннолетних

увеличение
численности
несовершеннолетних
склонных к
употреблению
наркотиков,
спиртосодержащей
продукции,



несовершеннолетних проявляющих 
суицидальные наклонности, 
агрессивное поведение в отношении 
окружающих, организация работы 
по выявлению и противодействию 
распространению идей экстремизма 
и терроризма среди 
несовершеннолетних.

совершающих
противоправные
деяния

2 меры по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних
Проведение межведомственных 
рейдов с целью выявления 
неблагополучных семей; 
безнадзорных детей и оказания им 
помощи

Ежеквартально
2021-2023

КДНиЗП, УО, 
ПДН ОМВД, КГБУ 
СО «КЦСОН» 
Мотыгинский»

снижение уровня 
преступности и 
правонарушений 
среди
несовершеннолетних, 
своевременное 
выявления фактов 
ненадлежащего 
воспитания

увеличение 
количество семей и 
детей, оказавшихся 
в трудной жизненной 
ситуации

Проведение адресных 
профилактических проверок мест 
массового отдыха молодежи, а 
также мест наибольшей 
концентрации подростков 
(дискотеки, кафе, и т.п.) по 
выявлению несовершеннолетних 
находящихся без сопровождения 
родителей (законных 
представителей)

Ежеквартально
2021-2023

КДНиЗП, УО, 
ПДН ОМВД, КГБУ 
СО «КЦСОН» 
Мотыгинский»

снижение уровня 
преступности и 
правой арушений 
среди
несовершеннолетних, 
своевременное 
выявления фактов 
ненадлежащего 
воспитания

Рост безнадзорных
несовершеннолетних
правонарушителей

Представление 
несовершеннолетним 
возможности всех форм обучения с 
целью получения основного 
общего образования

Постоянно
2021-2023

КДНиЗП, УО, 
ПДН ОМВД,

снижение уровня 
преступности и 
правонарушений 
среди
несовершеннолетних

увеличение 
количества семей 
оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации



Выявление фактов жестокого 
обращения с детьми и принятие 
соответствующих мер

постоянно, по 
факту совершения 
правонарушения -  
незамедлительно, с 
принятием 
до по лните льных 
мер
профилактического
характера
2021-2023

КДНиЗП, УО, 
ПДН ОМВД, КГБУ 
СО «КЦСОН» 
Мотыгинский», 
Мотыгинская РБ, 
МКУ Управление 
культуры, МБУ 
Молодежный центр

снижение 
количества семей 
оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации

увеличение 
количества семей 
оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации

Выявление, оценка и прогнозирование 
криминогенных факторов 
социального характера

ежеквартально, не 
позднее 15 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным
2021 - 2023

ПДН О МВД 
России по 
Мотыгинскому 
району

снижение уровня 
преступности и 
правонарушений 
среди
несовершеннолетних, 
своевременное 
выявления фактов 
ненадлежащего 
воспитания

увеличение 
количества семей 
оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации

Выявление и устранение причин и 
условий, способствующих 
антиобщественному поведению и 
совершению правонарушений, в том 
числе на почве социальной, расовой, 
национальной или религиозной розни

постоянно, по 
факту совершения 
правонарушения -  
незамедлительно, с 
принятием 
дополнительных 
мер
профилактического
характера
2021-2023

Ответственный 
секретарь КДН и 
ЗП

снижение уровня 
преступности и 
правонарушений 
среди
несовершеннолетних, 
своевременное 
выявления фактов 
ненадлежащего 
воспитания

увеличение 
количества семей 
оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации

Проведение мониторинга в сфере 
профилактики правонарушений 
несовершеннолетних

1 раз в полугодие, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего за

Ответственный 
секретарь КДН и 
ЗП

снижение уровня 
преступности и 
правонарушений 
среди

увеличение 
количества семей 
оказавшихся в 
трудной жизненной



отчетным 
2021 - 2023

несовершеннолетних, 
своевременное 
выявления фактов 
ненадлежащего 
воспитания

ситуации

3 мероприятия по общественно-воспитательной работе с детьми и подростками, оказавшимися в трудной жизненной
ситуации

Оздоровление детей СОП, «группы 
риска» и состоящих на учете КДН и 
ЗП в лагерях дневного 
пребывания, санаториях, детских 
оздоровительных лагерях

Июнь -  август 
2021-2023

КДНиЗП, УО, 
ПДН ОМВД, КГБУ 
СО «КЦСОН» 
Мотыгинский», 
Мотыгинская РБ, 
МКУ Управление 
культуры, МБУ 
Молодежный центр

увеличение числа 
несовершеннолетних 
охваченных в 
каникулярноеи 
внеурочное время

рост безнадзорных
несовершеннолетних
правонарушителей

Проведение межведомственных 
оздоровительных, физкультурно
спортивных мероприятий

Постоянно, 
согласно 
утвержденного 
годового плана 
2021-2023

МКУ Управление 
культуры, МБУ 
Молодежный центр

увеличение числа 
несовершеннолетних 
охваченных в 
каникулярное и 
внеурочное время

рост безнадзорных
несовершеннолетних
правонарушителей

Трудоустройство
несовершеннолетних СОП, «группы 
риска» и состоящих на учете КДН и 
ЗП в летний период

Июнь -  август 
2021-2023

ЦЗН, МБУ 
Молодежный 
центр, МКУ 
Управление 
культуры

увеличение числа 
несо вершенно летних 
охваченных в 
каникулярное и 
внеурочное время

рост безнадзорных 
н есо вершенно л етни х 
правонарушителей


